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Nyt museum vil starte samtaler om psykisk lidelse og mental trivsel 

Den 30. maj åbner Mind Museum i Middelfart. Efter to års ombygning er en patientbygning på det tidligere 

sindssygehospital i Middelfart blevet til et museum, der fortæller psykiatriens historie og lægger op til samtaler 

om psykisk lidelse og mental trivsel i dag. 

I mere end 100 år, fra 1888 til 1999, var tusindvis af mennesker indlagt på hospitalet. Nogle i korte perioder, 

andre gennem store dele af deres liv. Den historie danner rammen for museet, som nu åbner med 600 m² 

udstillinger. 

Danmarks nye psykiatrimuseum, Mind Museum, varetager Danmarks største psykiatrihistoriske 

genstandssamling fra de tidligere sindssygehospitaler i Region Syddanmark. Samlingen giver et historisk afsæt 

for at forstå nutidens psykiatri, og sætter fokus på en del af vores fælles historie, som ofte har været overset.  

 

Et museum, hvor man ikke bare kigger – men taler sammen 

Mind Museum har ikke kun fokus på genstande og forklarende tekster, men også på at skabe refleksion og 

samtaler som en del af museumsoplevelsen.    

Udstillingerne rummer flere perspektiver: patienters, pårørendes og personalets, og lægger op til dialog frem 

for envejsformidling. Undervejs møder de besøgende spørgsmål, som kan sætte tankerne i gang og afprøve 

forskellige perspektiver.  

Der er også udviklet en børneguide, hvor samtalerne om mental trivsel foregår i børnehøjde, og det er 

børnene, der leder de voksne rundt i udstillingerne.  

“Vi vil give gæsterne en god oplevelse, men også noget at tænke over og tale videre om, når de går herfra,” 

siger museumsleder Maiken Rude Nørup. 

Den historiske bygning er renoveret under ledelse af C.F. Møller Architects, og udstillingerne er udviklet af 

Kumulus Agency i samarbejde med scenograf Astrid Lindgren, Middelfart Museum og Walk Agency. 
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Sanser, historie og fællesskab 

Som en del af museet er der anlagt en sansehave inspireret af historiske behandlingsformer. Allerede omkring 

år 1900 arbejdede man med ideen om, at natur, bevægelse og frisk luft kunne have en positiv betydning for 

sindet. Haven er en nyfortolkning af det historiske haveanlæg og rummer blandt andet barfodssti og 

opholdsområder, hvor man kan tage en pause. 

Indendørs er der også plads til fællesskab. I underetagen er der indrettet møde- og samlingsrum, hvor 

foreninger og grupper kan mødes og udvikle aktiviteter med fokus på mental trivsel. 

 

Et museum midt i en aktuel udfordring 

Psykisk sygdom berører mange danskere, men er stadig noget, vi kan have svært ved at tale åbent om. Mind 

Museums ambition er at nuancere samtalen og være et sted, hvor man kan blive klogere – på sig selv, på 

hinanden og på den fælles historie om psykiatrien. Museet tilbyder ikke enkle svar, men et sted, hvor samtalen 

kan begynde. 

Mind Museum er støttet økonomisk med 5 millioner kroner fra hver af følgende: Augustinus Fonden, Den A.P. 

Møllerske Støttefond, Den filantropiske forening Realdania, Lokale og Anlægsfonden samt Middelfart 

Kommune. En række andre har støtte med beløb på 1 til 2,5 mio. kr. her i blandt Lundbeckfonden, Ole Kirk´s 

Fond, Cand.pharm. Povl M. Assens Fond og Region Syddanmark. 

 

Repræsentanter for de medvirkende fonde udtaler: 

“Med Mind får Middelfart ikke bare et museum, men et åbent og levende mødested, hvor foreningslivet kan 

mødes i samlingsrummet. Projektet nytænker museumsformen ved at kombinere udstillinger med café, 

mødefaciliteter, foredrag og aktiviteter, som inviterer både brugerforeninger og lokalsamfundet indenfor, så 

der hele tiden kan udvikles aktiviteter med fokus på mental trivsel. Mind Museum viser, hvordan et 

kulturbyggeri kan skabe nye fællesskaber, frivillighed og plads til forskellige måder at deltage på,” siger 

udviklingskonsulent Birgitte Carlsen fra Lokale og Anlægsfonden. 

 

”I Augustinus Fonden ønsker vi at bakke op om projekter, som får os til at reflektere og give nye perspektiver på 

vores fælles historie. Mind Museum løfter et vigtigt samfundsansvar ved først og fremmest at bevare og 

aktualisere den nationale psykiatrihistorie, så den bliver vedkommende for os alle, men også ved at bidrage til 

en offentlig samtale om psykisk sygdom,” udtaler Frank Rechendorff Møller, adm. direktør i Augustinus 

Fonden. 

 

 



 

”Det er fantastisk, at Mind Museum nu åbner. Med det får Middelfart Kommune en ny, stærk og 

tankevækkende attraktion, som et supplement til blandt andet Bridgewalking Lillebælt og Clay 

Keramikmuseum. Samtidig er det ikke bare en underholdende attraktion, men også et sted, som hjælper os med 

at få startet vigtige og nogle gange svære samtaler,” siger borgmester, Anders Møllegård. 

 

”MIND er kommet til at stå i smukke, velbevarede og autentiske rammer i det tidligere sindssygehospital. Det er 

blevet et udstillingssted, der både kan formidle historien på stedet og sætte den i relation til psykiatrien i 

nutiden. Det giver gæsterne en unik mulighed for at få en oplevelse, der kan give dem en større indsigt i og 

færre fordomme om psykisk sygdom og mental trivsel. Samtidig har MIND også, både med sansehaven udenfor 

og plads til lokale fællesskaber indenfor, sat sig selv som et eksempel på, hvordan vores rum og bygninger kan 

bruges aktivt i forhold til vores mentale trivsel,” siger Stine Lea Jacobi, filantropidirektør i den filantropiske 

forening Realdania. 

 

FAKTA – Mind Museum 

• Åbner for publikum: 30. maj 2026  

• Sted: Teglgårdsparken 17, Middelfart  

• Tidligere: Patientbygning på Middelfart Sindssygehospital (1888–1999)  

• En del af: Middelfart Museum  

• Fokus: Psykisk lidelser, mental trivsel og psykiatriens historie  

• Formål: At bryde med skam, fordomme og tabu og skabe samtaler  
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Pressefotos:  

Foto 1: Sindssygeanstalten ved Middelfart. Postkort fra ca. 1898, Middelfart Byarkiv.  

Foto 2: Udstillingen på Mind Museum, 2026. 
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Foto 3: Udstillingen på Mind Museum, 2026. 


